1799,4.

ORDINARIUS
SENIOR ET RELIQVI ASSESSORES
FACULTATIS IURIDICAE
LIPSIENSIS
MEMORIAM
SCHVITZIO.
GERSDORFIANAM

D. XX. MARTII A. C. MDCCIC.

HORA IX.

SOLENNI ORATIONE
IN
AUDITORIO SVO
CELEBRATVM IRI

INDICVNT

INEST

Responso. Iuris XCVII.

RESPONS. XCVII.

*Regula, In dubio benigniora esse preferenda, inter-
dum falit.*

Hoc praeceptum ab iis, quibus in republica Romanorum de jure respondere concessum erat, sapientis jurisprudentiae auctoribus, propositum potiori jure aetas hodierna sibi vindicat. Quae videlicet artibus emollita de poenarum atrocitate, ab asperitate majorum accepta, temperanda et seculi genio magis accommodanda passim laborauit, et adhuc laborat. Jura enim et obligationes, reales sint, an personales, quibus ciues ciuibus obstringuntur, quod attinet, quoniam omnes aequo jure vtuntur, nemine monente omnes intelligunt, in his aestimandis judicandisque, sensu benignitatis plane remoto, solam justitiam posse occupari. Nam quod alibi legimus, rei partes fauorabiliores quam actoris, et jura ad liberandum proniora, quam ad obligandum, esse; hoc vnum innuit, obligationes explicitas et indubias esse debere.

A. 2

Vt

¶

Vt vero criminosi puniantur, pariter laesi, pariterque reipublicae interest. Et quoniam injuria respectu laesi immediata, respectu reipublicae vero mediata, et haec ex illa aestimanda est, consequitur, salua justitia naturali, poenam delinquenti statui non posse, quae nouam laeso molestiam afferat. Vt pro personarum rerumque varietate, ne vxor et liberi fame pressi ad mendicitatem redigantur, sibique et simul reipublicae oneri sint, saepe justius adulter virgis caedi, quam carcere vel ergastulo includi videatur. Si non omnino hujus delicti vindicta, quam Iesus non postulat, summo rerum moderatori, diu Apostoli suasu ad Ebr. C. XIII. v. 4. relinqua est.

Aequo minus vero ab arbitrio laesi, mediate, vel immediate hoc fiat, salua justitia, pendere potest poenae modus, vt potius laesonis grauitas, indeque metuendum reipublicae periculum sapienti consilio a Principe vel judice aestimandum, et ex hac aestimatione poena definienda esse videatur. Quamobrem quum fieri possit, vt, eodem delicto a duabus commisso, propter ea, quae circumstant, ex altero graue, ex altero nullum reipublicae periculum immineat, vt potius, qui deliquerit utile membrum, ejusque adeo amissio non leue damnum futurum sit, a lege generaliter lata ipsius reipublicae causa abstinentium esse, et illud Vlpiani, leges generaliter, non in singulas personas constituantur, huc in primis pertinere putem. Hujusmodi exempla saepissime in furto magno a juvne prima vice commisso, eodemque restituto, obueniunt, vt in carcere aliquot